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ÚVOD

Kardiopulmonální resuscitace (dále KPR) prodělává v poslední době poměrně

bouřlivý vývoj, přičemž je kladen velký důraz na poskytování kvalitní základní neodkladné

resuscitace (dále NR). Kvalita základní NR poskytované laiky je ovlivněna mnoha faktory.

Jednak faktory společenskými, jako jsou zvýšená úroveň osvěty a výchovy obyvatelstva,

financemi vloženými státem do vzdělávání obyvatel v oblasti první pomoci a faktory

individuálními – ochotou či neochotou účastnit se speciálních školení a vzdělávat se, ale

také ochotou či neochotou pomoc poskytovat, tedy především mravními a etickými

zásadami jednotlivce.

Laická první pomoc postiženým v bezvědomí je velmi důležitou a nedílnou

součástí přednemocniční péče. Je základní morální povinností všech laických zachránců

bez ohledu na jejich vzdělání. V žádném případě není záležitostí pouze zdravotníků. Její

včasné zahájení a správná technika je limitující pro přežití postiženého.

Petržela 2007, str. 80, uvádí:

"Je mylné se domnívat, že tohle já nikdy nebudu potřebovat, protože se mně nemůže nic

stát, nebo nechci nikomu poskytovat první pomoc. Nikdo z nás nemůže vědět, kdy se

vyskytne v roli zachránce, i postiženého. Proto by toto téma mělo být stále otevřené.“

„Kdyby někoho u nás v práci postihla náhlá zástava oběhu, jednoduše zavolám na

záchrannou službu!“

„Tohle nemusí vždy stačit. Pokud bude špatné počasí nebo komplikovaná dopravní situace

a tým zdravotnické záchranné služby dojede na místo po deseti minutách, Váš kolega bude

pravděpodobně mrtev…“.

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala přístup nelékařských zdravotnických

pracovníků (dále NLZP) ke KPR. Pracuji 19 let jako staniční sestra Zdravotnické

záchranné služby Pardubice, Výjezdového stanoviště Moravská Třebová, a proto jsem si

vybrala oblast, která je mi pracovně blízká. Během své dlouholeté praxe jsem poznala, že

znalosti KPR u nelékařských zdravotnických pracovníků nejsou na takové úrovni, na jaké

by měly být. Zdá se mi, že s dostupností první pomoci prostřednictvím zdravotnické

záchranné služby (dále ZZS) je oblast výcviku KPR trochu opomíjená.

Jaké jsou dnes používané postupy v KPR? Jsou NLZP dostatečně seznámeni

s Guidelines 2010? Seznámili se s nimi sami prostřednictvím internetu, literatury nebo se

účastní kurzů KPR? Setkali se někdy s nutností poskytnout KPR a jak se zachovali?
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Tyto otázky jsem kladla respondentům výzkumu. Výsledky částečně odpovídaly

mým očekáváním, které jsem za dobu své praxe v tomto oboru měla.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historický vývoj kardiopulmonální resuscitace

Řada dovedností, které dnes používáme, byla známa již v historii, vyvíjela se,

upadala v zapomnění, znovu objevovala a znovu používala. V historii největší pozornost

byla věnována dýchání, kdy pokusy o navrácení dechu umírajícímu byly zřejmě nejstarší

oživovací metody. (1)

1.1 Prehistorie

Na základě archeologického výzkumu se pro období pravěku předpokládá existence

určitých oživovacích snah, které mohly být zahrnuty do nejrůznějších magických rituálů.

(1)

1.1.1 Egypt

Nejstarší písemné prameny týkající se léčitelství pocházejí ze starověkého Egypta a

Mezopotámie. Vzduch byl pro Egypťany považován za nejdůležitější životodárnou látku.

Předpokládali, že vzduch vedou z nosu cévy přes srdce až do konečníku a ze srdce je

vzduch rozváděn do všech tělesných tkání. Důležitou úlohu v staroegyptské společnosti

hrál kult smrti a mumifikace zemřelých. Jeden z pohřebních rituálů byl rituál „otevírání

úst“. Nejdůležitějším nástrojem, v rukou stojícího kněze k rituálu používaný, byl nástroj

tvarem připomínající Magillův a Jacksonův laryngoskop tvaru „U“ z první poloviny 20

století. Další nástroje - zlaté trubičky, zvané Horovy prsty, mohly být zaváděny metodou

přímé laryngoskopie do průdušnice.

O tom, že se Egypťané mohli aktivně věnovat průchodnosti dýchacích cest u živých

osob, svědčí např. reliéf bitvy u Kadeše z roku 1275 př. Kr. v chrámu Abu Simbel, kde je

znázorněna postava, která druhé osobě provádí bimanuálně záklon hlavy a předsunutí dolní

čelisti – manévr podobný dnes denně používanému k zprůchodnění dýchacích cest -

Esmarchovu hmatu. Nemáme k dispozici žádný důkaz pro používání dýchání z úst do úst

ve starověkém Egyptě. Z dochovaných pramenů lze předpokládat, že Egypťané věnovali
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pozornost průchodnosti dýchacích cest, je možné předpokládat znalost metod aktivního

zprůchodnění dýchacích cest, a to i za použití pomůcek. (1)

1.1.2 Izrael

Zmínky o resuscitaci lze nalézt již i v Bibli. V První knize Mojžíšově se píše, že

poté, co Hospodin Bůh vytvořil člověka z prachu země, vdechl mu v chřípí dech života.

Následující knihy se týkají přímo oživování člověka člověkem.

Starý zákon, Druhá kniha královská, kolem roku 800 př. Kr., kap. 4., verš 32 - 35

uvádí, jak prorok Elizeus (Elijáš) křísí vdovina syna. Prorok Elijáš vzkřísí v Šúnemu

mrtvého syna své hostitelky poté, co se na něj položil a přiložil „svá ústa na jeho ústa, své

oči na jeho oči a své dlaně na jeho dlaně. Do dítěte se navrátil život a ožilo“.

V starožidovské tradici existují úvahy o tom, že hebrejská porodní bába Puah

mohla být schopna oživovat děti vlastním dechem – „novorozenec je držen tak, aby

nemohl spadnout na zem, a jeden fouká v jeho chřípí“. (1)

1.1.3 Řecko a Řím

Antická věda znamenala v medicíně kvalitativní pokrok. Galénos (131-210) ve

svých experimentech na zvířatech věnoval pozornost nitrohrudním orgánům in vivo. Ve

své knize „Anatomical Procedures“ (177 po Kr.) popsal, že porušením pohrudniční pleury

je přerušen proces dýchání. Popsal dokonce použití dmýchacího měchu k nafouknutí plic

mrtvého zvířete, nebyl zřejmě daleko od vynálezu UPV.

Galénos neuspěl při svých experimentech k provádění tracheotomie ani UPV, což

negativně ovlivnilo další vývoj v této oblasti poznání. (1)

1.2 Středověk

Antická medicína byla přijímána po celý středověk jak v západokřesťanském, tak

byzantském a arabském světě. Všeobecně byla přijímána koncepce Galénova. Celkově

dochází v ustrnutí v této oblasti lidského poznání. Na Galénovy experimenty navázal až

Vesalius a jeho následovníci v šestnáctém a sedmnáctém století.
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Naopak středověká arabská kultura byla poznamenána vysokou úrovní vědy a

medicíny. Zřejmě nejslavnější z této doby byl Avicena (980-1037), který ve svém

nejslavnějším díle „Kánon medicíny“ podal první popis provedení a použití tracheální

intubace. Cordobský lékař Al-Zahrawi (930-1013) popsal ve své knize úspěšnou léčbu

pacienta s řeznou ránou krku po sebevražedném pokusu a napsal, že nepovažuje

tracheotomii za nebezpečnou proceduru.

Ve 13. století uvedl arabský autor Ibn Abi-Usaybia ve své knize Uyunul - Anba

kazuistiku, ve které popisuje úspěšné oživení po použití umělé plicní ventilace. U pacienta,

který byl považován za mrtvého, lékař Ibn Bahla zahájil umělou plicní ventilaci, za použití

dmýchacího měchu vháněl vzduch do nosu pacienta. Pacient byl přiveden k životu a přežil.

Tato událost však zůstala bez povšimnutí a trvalo dalších pět set let, než se tato metoda

začala používat v Evropě v širším měřítku.

Slavná díla arabských středověkých autorů byla překládána do latiny a pro vysokou

úroveň se stala standardem pro výuku medicíny a používala se v Evropě až do 18. století.

(1)

1.3 Novověk

1.3.1 Renesance

Vlámský lékař Vesalius (1514-1564) navázal na Galénovy experimenty. Nejenže

používal u pokusných zvířat zajištění dýchacích cest tracheotomií, ale došel i k provádění


[…]


a) rozhodně ano

b) nevím

c) rozhodně ano
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6. Máte obavy z poskytování KPR - resuscitace?

a) ano, mohla bych se nakazit

b) ano, mám strach, jestli bych to zvládla

c) ne

7. Byla jste někdy svědkem nějaké nehody, kdy bylo potřeba poskytnout neodkladnou

resuscitaci?

a) ano

b) ne

8. Pokud byla Vaše odpověď ano, pokusila jste se o resuscitaci?

a) ano

b) ne

c) ne, ale zavolala jsem na tísňovou linku

II. Znalosti základní neodkladné resuscitace

9. Pokud budete chtít volat záchrannou službu, vytočíte číslo:

a) 150

b) 155

c) 158

d) 112

10. Jak zjistíte stav vědomí zraněného nebo postiženého?

a) zkusím reakci na bolestivý podnět za použití ostrého předmětu

b) postiženého hlasitě oslovím

c) zkusím ho posadit
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11. Jak poznáte, že je člověk v bezvědomí?

a) zhroucená poloha, chybí reakce na oslovení a bolestivé podněty, svalstvo je

ochablé, zapadá jazyk

b) zhroucená poloha, přítomnost masivního vnějšího krvácení, chybí reakce na vnější

podněty

c) poloha na zádech, chybí reakce na vnější podněty, končetiny jsou křečovitě staženy

12. Do polohy na boku se záklonem hlavy (Rautekova zotavovací poloha, dříve

stabilizovaná poloha), je postižený uložen tehdy:

a) je-li v bezvědomí, ale pravidelně dýchá

b) je-li v bezvědomí a nedýchá

c) je-li v bezvědomí a má lapavé dechy

13. Zprůchodnění dýchacích cest zajistíte:

a) záklonem hlavy

b) vytažením jazyka

c) předkloněním hlavy

14. Kdy začnete poskytovat postiženému dospělému nepřímou srdeční masáž?

a) jen pokud nenahmatám jeho puls

b) pokud se po záklonu hlavy sám nerozdýchá

c) pokud se po záklonu hlavy nerozdýchá nebo má lapavé dechy

15. Hmatání tepu při resuscitaci:

a) provádíme zásadně na krkavici (u dospělých) a resuscitaci zahájíme, pokud tep

necítíme

b) provádíme zásadně na zápěstí a resuscitaci zahájíme, pokud tep necítíme, nebo

cítíme jen nitkovitý (nevýrazný, rychlý) tep

c) nahmatání tepu je nespolehlivé, laika zdržuje – zahájíme resuscitaci
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16. Jeden zachránce zahájí a provádí resuscitaci dospělého v poměru:

a) 5 stlačení hrudníku a 1vdech

b) 30 stlačení hrudníku a 2 vdechy

c) 2 vdechy a 30 stlačení hrudníku

17. Správné místo pro stlačení hrudníku při nepřímé srdeční masáži se nachází:

a) asi 2 prsty pod úrovní levé klíční kosti

b) pod hrudní kostí

c) uprostřed hrudníku

18. Správná frekvence kompresí hrudníku u dospělého při nepřímé srdeční masáži je:

a) 160 stlačení/1minutu

b) 100 stlačení/1minutu

c) 60 stlačení/1 minutu

19. Do jaké hloubky stlačujeme hrudník u dospělého ?

a) 2 - 3 cm

b) 4 - 5 cm nebo 1/3 výšky hrudníku

c) 6 - 7 cm

20. U postiženého, který je v hlubokém bezvědomí a nedýchá, nastávají nevratné

změny mozkové tkáně do:

a) 5 min

b) 10 min

c) 15 min, proto je stanoven dojezd ZZS na místo do 15 minut

21. Co znamená telefonická asistovaná neodkladná resuscitace (TANR)?

a) dispečer na lince 155, podle vašeho popisu situace vám pomůže stav zvládnout než

dorazí sanita

b) přístroj na sledování základních životních funkcí (puls, dýchání)

c) telefonické informace o stavu pacienta poskytnuté na oddělení ARO
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22. K čemu slouží AED /automatizovaný externí defibrilátor/?

a) přístroj k provádění plicní ventilace při resuscitaci

b) přístroj k monitorování a vyhodnocení srdečního rytmu, popř. úpravě srdečního

rytmu při resuscitaci

c) přístroj k provádění umělé srdeční masáže

23. Může AED použít laik?

a) ne

b) ano, ale pouze pod dohledem zdravotníka

c) ano, může i sám, ale musí být proškolený

24. Pro kvalitu resuscitace má největší význam:

a) co nejméně přerušovaná nepřímá masáž srdce, prováděná správnou frekvencí

dostatečně hluboko

b) správný poměr mezi masáží srdce a vdechy z plic do plic s náležitými pauzami

c) umělé dýchání do plic

25. Aniž došlo k obnovení životních funkcí, provádíme resuscitaci:

a) maximálně 25 minut

b) do převzetí resuscitace záchrannou službou nebo do úplného vyčerpání zachránců

c) pouze pokud během resuscitace projevuje postižený alespoň částečné známky

života, jinak je resuscitace zbytečná

26. Kdy neposkytnete první pomoc?

a) pokud bychom poskytnutím první pomoci ohrozili sami sebe (např. při požáru,

nebo někdo se topí a já neumím plavat)

b) není moje povinnost poskytnout první pomoc

c) poskytovat první pomoc jsou povinni jen lékaři a záchranáři

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku
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Příloha č. 2: Souhlas ředitele Sociálních služeb města Moravská Třebová

Ing. Emila Maléře s výzkumem

Příloha č. 3: Souhlas ředitele Nemocnice následné péče MUDr. Aloise Hlouška

s výzkumem
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Příloha č. 3: Souhlas ředitele nemocnice následné péče Moravská Třebová

MUDr. Aloise Hlouška s výzkumem