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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních

poznatků
x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Výběr relevantních názorů pro daný problém – nevyhovující. Autorka nepřikládá vlastní kritický komentář ke
zdrojům, které vybrala. Tento komentář je postrádán zejména tam, kde se citovaní autoři odchylují od
současných doporučení dle ERC GL 2010.
S tím souvisí i nevyhovující výběr současné literatury. Právě v oblasti, kde dochází k častým změnám je potřeba
se odvolávat na stanoviska odborných společnosti, která jsou aktuálně prostřednictvím internetu publikovány.
Než monografie, které mají dlouhý cyklus vzniku a krátkou historii platnosti.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Strana 22 u bodu 4 již není resuscitační maska součástí autolékárničky. "Proč již není resuscitační
maska součástí autolékárničky? Jaké stanoviska k tomu přednesly odborné společnosti?"

2. V dotazníku je otázka číslo 19: Hloubka stlačování hrudníku. Jako správnou odpověď uvádíte 4 – 5 cm
nebo 1/3 hrudníku. Můžete vysvětlit, proč jste zvolila rozmezí 4 – 5 cm, když doporučení 2010
doporučují 5 – 6 cm?

3. Můžete shrnout jednou větou přínos vaší práce pro praxi?
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